1

EDITAL Nº 101/2020 – PROEG

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação – PROEG da Universidade do Estado de Rio Grande do

Norte - UERN, torna público, pelo presente edital, o resultado da análise das Propostas de Projetos de

Ensino pela Comissão Permanente de Ensino, apresentados a esta Pró-reitoria, referentes ao semestre

letivo 2021.1. Os Recursos ao Resultado deverão ser encaminhados pelo/a interessado/a ao endereço

eletrônico: proeg@uern.br, em até cinco dias úteis, contados a partir da data de divulgação do resultado,

conforme o Edital nº 016/2021-PROEG, de 12 de março de 2021.

I – DADIVULGAÇÃO

Home Page: www.uern.br.

II – DORESULTADO

Curso Projeto Coordenador Vigência Resultado

PEDAGOGIA/CAP Literatura Infantil e Educação Ambiental: pensando os

ensinos de geografia e ciências
Samuel Penteado Urban 2021.1 Aprovado

ECONOMIA/CAPF
Economia no ENADE 2021 RONIE CLEBER DE

SOUZA
2021.1 Aprovado

TURISMO/FACEM História da Arte para guiamento turístico Roberto Rangel Pereira 2021.1 Reprovado

GEOGRAFIA/FAFIC
Entre versos e rimas, a geografia na obra de antônio
francisco

Jamilson Azevedo Soares 2021.1 Aprovado

ENFERMAGEM/CA
PF

SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM: instrumentalizando o aluno para o
cuidado de enfermagem

Natália Amorim Ramos
Felix

2021.1 e
2021.2

Aprovado

GEOGRAFIA/CAA
Uso dos conceitos e categorias da geografia no ensino
básico: desafios e potencialidades 2021.1.

Zenis Bezerra Freire 2021.1 Aprovado

COMPUTAÇÃO/CA
N

Encarando o ENADE - Parte II Anderson Abner de S.
Souza

2021.1 Aprovado

COMPUTAÇÃO/CA
N

Produção de material didático para o ensino de
Compiladores na UERN

Rosiery da Silva Maia
2021.1 e
2021.2

Aprovado
(apenas para o

semestre
2021.1)

2

COMPUTAÇÃO/CA
N

CICLO DE SEMINÁRIOS EM CIÊNCIAS,
TECNOLOGIA E SOCIEDADE DO CAN

/ UERN: Sexta da Ciências

Dácio Michel da Cruz
Souza

2021.1 Aprovado

GEOGRAFIA/FAFIC
A Geografia de Armando Corrêa da Silva: pluralidades
teórico-metodológicas na análise do espaço

Fábio Ricardo Silva
Beserra

2021.1 Aprovado

BIOLOGIA/FANAT
Jogos didáticos virtuais: um recurso facilitador para a
aprendizagem de Ciências

Ismênia Gurgel Martins 2021.1 Aprovado

GEOGRAFIA/FAFIC
A leitura cotidiana da cidade para ensino de geografia Josélia Carvalho de

Araújo
2021.1 Aprovado

C&T/CAN

Projeto de tutoria acadêmica no Curso de Ciência e
Tecnologia ANDRÉA JANE DA

SILVA

2021.1 e

2021.2

Aprovado

(apenas para o
semestre
2021.1)

GEOGRAFIA/CAA
Normas para elaboração e formatação de trabalhos de
conclusão de curso

Heronilson Pinto Freire 2021.1 Aprovado

DIREITO/FAD
Por falar nisso: ler sentenças constitucionais. Veruska Sayonara de

Góis
2021.1 e
2021.2

Aprovado

TURISMO/CAN Rede Enade: análises, reflexões e estratégias Márcia de Oliveira Pinto 2021.1 Aprovado

MATEMÁTICA/FA
NAT

Resolução de problemas como estratégia no ensino de
matemática.

Jeovanizelio Firmino
Gomes

2021.1 Aprovado

TURISMO/CAN
Inovação e Criatividade: Pagadas e Futuros Passos do
Caminho para a Construção de uma Identidade Profissional
Docente.

Jarileide Cipriano da
Silva Nasi

2021.1 Aprovado

GEOGRAFIA/FAFIC
Linguagem musical como metodologia ativa no ensino de
geografia

Maria José Costa
Fernandes

2021.1 Aprovado

DIREITO/CAN

Clube de leitura denominado:”Asas abertas”

Valéria Maria Lacerda
Rocha

2021.1 Aprovado

GEOGRAFIA/FAFIC
Curso Preparatório para o ENADE do Curso de
Licenciatura em Geografia. A Filosofia da Natureza no
epicurismo antigo – 2a. Edição

Otoniel Fernandes da
Silva Júnior

2021.1 Aprovado

3

GEOGRAFIA/CAPF Um mundo geográfico entre charges e tirinhas
Luiz Eduardo do
Nascimento Neto

2021.1 Aprovado

ADMINISTRAÇÃO/
CAPF

Empreendedorismo acadêmico Edivaldo Rabelo de
Menezes

2021.1 Aprovado

LETRAS/CAP
Os letramentos do professor: práticas escolares e formação
continuada

Antonia Sueli da Silva
Gomes Temoteo

2021.1 e
2021.2

Indeferido

Envio fora do
prazo

Gabinete do Pró-reitor em 21 de maio de 2021.

Profª Dra Francisca Maria Gomes Cabral Soares
Pró-reitora Adjunta de Ensino de Graduação